
Nº 30, quinta-feira, 12 de fevereiro de 200911 6 3ISSN 1677-7069

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DE SANTA CATARINA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 51/2009

Objeto: Execução de serviços de Restauração e Manutenção dos se-
guintes trechos rodoviários. Lote 1 - BR-280/SC; Trecho: Porto São
Francisco do Sul-Div.SC/PR; Segmento: Km 86,4 ao Km 228,2; Lote
2 - BR-282/SC; Trecho: Florianópolis-Front.Brasil/Argentina; Seg-
mento: Km 0,0 ao Km 5,5 ( Pista Dupla ) e Km 16,6 ao Km 111,4.
Total de Itens Licitados: 00002 . Edital: 12/02/2009 de 08h00 às
12h00 e de 13h às 17h00 . ENDEREÇO: Rua Álvaro Millen da
Silveira, 104 Centro - FLORIANOPOLIS - SC . Entrega das Pro-
postas: 19/03/2009 às 10h00 . Endereço: Rua Álvaro Millen da Sil-
veira, 104 Centro - FLORIANOPOLIS - SC

JOÃO JOSÉ DOS SANTOS
Superintendente

(SIDEC - 11/02/2009)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2009

Nº Processo: 50608000683200808. Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 03506307000157. Contratado : EMPRESA BRASILEI-
RA DE TECNOLOGIA EADMINISTRAÇÃO DE CON. Objeto:
Contratação de empresa especializada na implantação de Sistema de
Cartão Magnético de Monitoramento de frota, visando o fornecimento
de combustiveis para o abastecimento da frota de veiculos da Su-
perintendência Regional no Estado de São Paulo/DNIT, com fina-
lidade de atender exclusivamente os serviços programados por esta
Superintendência Regional do DNIT. Fundamento Legal: Leinº
10.520,17/07/02,Dec.nº 5.450,31/05/05,pub.DOU,01/06/05, Dec.nº
3555,08/08/2000,Leinº 8.6666, suas alt.Nor.Vig no DNITVigência:
12/02/2009 a 11/02/2010. Valor Total: R$63.289,49. Fonte:
100000000 - 2008NE900172. Data de Assinatura: 28/01/2009.

(SICON - 11/02/2009) 393025-39252-2009NE900001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DE ALAGOAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20017/2008

Nº Processo: 50620000563/08-34. Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 12316402000189. Contratado : L PEREIRA & CIA LT-
DA -Objeto: Execução de Obras de Recuperação, Manutenção e Con-
servação-CREMA 1ª Etapa, na rodovia BR-416/AL; trecho: Entr.BR-
101(A)(Novo Lino)-Entr.BR-104(B)(São José da Laje); subtrecho:
Entr.BR-101(B)/AL-110(A); segmentos: km 7,7 - km 17,7/km 45,7 -
km 57,7; extensão: 22,0 km. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e
suas alterações. Vigência: 17/02/2009 a 16/02/2011. Valor Total:
R$4.763.721,76. Fonte: 111000000 - 2008NE903586. Data de As-
sinatura: 31/12/2008.

(SICON - 11/02/2009)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20018/2008

Nº Processo: 50620000561/08-45. Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 10788628000157. Contratado : DELTA CONSTRUÇÕES
SA -Objeto: Execução de Obras de Recuperação, Manutenção e Con-
servação - CREMA 1ª Etapa, na rodovia BR-104/AL, trecho:
Div.PE/AL-Praça Centenário (Maceió); subtrecho: Div.PE/AL-En-
tr.BR-101(A); segmento: km 0,0 - km 73,9; extensão: 73,9 km.Fun-
damento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Vigência:
17/02/2009 a 16/02/2011. Valor Total: R$15.577.467,40. Fonte:
100000000 - 2008NE903607 Fonte: 111000000 - 2008NE903608.
Data de Assinatura: 31/12/2008.

(SICON - 11/02/2009)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO CEARÁ

RETIFICAÇÃO

No aviso de licitação, Concorrência Nº 684/2008 publicada
no D.O. de 27/01/2009, Seção 3, Pág. 142 , Onde se lê: Item 10.2 -
....junto a 3º Unidade Local da Superintendência Regional no Estado

do Ceará, através do telefone (85)32954082. Leia-se : Item 10.2 -
....junto a 3º UnidadeLocal da Superintendência Regional no Estado
do Ceará, através do telefone (88)35611144.

(SIDEC - 11/02/2009) 393024-39252-2009NE900016

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO MARANHÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2009

Nº Processo: 50615000002200995 . Objeto: Pagamento de despesas
com publicação de materias obrigatórias no Diário Oficial da União.
Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, Caput,
da Lei 8.666/93 . Justificativa: Atender necessidade de publicação de
materias institucionais. Declaração de Inexigibilidade em 10/02/2009 .
CLAUBER MOREIRA ARAUJO . Chefe de Serviço de Administração
e Finanças-Subst. . Ratificação em 10/02/2009 . ANTONIO PEDRO V.
DE OLIVEIRA . Superintendente Regional-Subst. Valor: R$ 30.000,00
. Contratada :IMPRENSA NACIONAL . Valor: R$ 30.000,00

(SIDEC - 11/02/2009)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2009

Nº Processo: 50609001107200860. Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 01200422000173. Contratado : XINGU CONSTRUTO-
RA LTDA. -Objeto: Execução de serviços de revitalização, conser-
vação e recuperação rodoviária na rodovia BR-373/PR, trecho: divisa
SP/PR (Ribeira/Adrianópolis) - entr. BR-163(B)/280(B) (Baracão),
subtrecho: entr. BR-277(B) (Três Pinheiros) - entr. BR-158 (P/Co-
ronel Vivida), segmento: km 383,2 ao km 481,3, extensão: 99,1 km.
Fundamento Legal: Decorre nos Termos e Condições do Edital nº
0521/2008-09, e na lei 8.666/93, com suas alterações posteriores.
Vigência: 13/02/2009 a 02/02/2011. Valor Total: R$18.582.596,38.
Fonte: 111000000 - 2008NE903712 Fonte: 100000000 -
2008NE903713. Data de Assinatura: 10/02/2009.

(SICON - 11/02/2009) 393028-39252-2009NE900012

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO RIO DE JANEIRO

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
CONCORRÊNCIA Nº 224/08-07

O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes,
através da Superintendência Regional no Estado do Rio de Janeiro,
torna público o Resultado do Julgamento dos Recursos interpostos
pelas empresas Almeida e Filho Terraplenagem Ltda e Camter Cons-
truções e Empreendimentos S/A, contra o Resultado de Julgamento
das Propostas de Preços que as desclassificou e classificou a empresa
Delta Construções S/A, divulgado no DOU de 23/01/09. DECISÃO:
o Superintendente Regional no Estado do Rio de Janeiro, decidiu
NÃO DAR PROVIMENTO aos recursos impetrados, mantendo-se
desta forma a firma Delta Construções S/A vencedora do certame,
com o valor global de R$ 52.355.812,04, para um período de 600
dias.

MARCELO COTRIM BORGES
Superintendente

CONCORRÊNCIA Nº 371/08-07 - LOTE 03

O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes,
através da Superintendência Regional no Estado do Rio de Janeiro,
torna público o Resultado do Julgamento do Recurso interposto pela
empresa Camter Construções e Empreendimentos Ltda, contra o Re-
sultado de Julgamento das Propostas de Preços que classificou a
empresa Sanerio Engenharia Ltda e do Contra Recurso apresentado
pela citada empresa, divulgado no DOU de 23/01/09 . DECISÃO: A
Comissão de Licitação, decidiu JULGAR PROCEDENTE o recurso
impetrado pela empresa Camter Construções e Empreendimentos Lt-
da e IMPROCEDENTE a impugnação apresentada pela Empresa Sa-
nerio Engenharia Ltda, desclassificado-a, tornando vencedora do cer-
tame a empresa Camter Construções e Empreendimentos Ltda, com o
valor global de R$ 18.772.769,50.

ANTONIO MURIEL DE LUNA COUTINHO
Presidente da CPL

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DE GOIÁS E DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2009

Nº Processo: 50612002083200726 . Objeto: Contratação de forne-
cimento de serviços de coleta, transporte e entrega de correspon-
dência agrupada e outros serviços postais para a Superitendência
Regional no Estado de Goiás e Distrito Federal. Total de Itens Li-
citados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso VIII, da Lei
8.666/93 . Justificativa: Exclusividade na prestação de serviços. De-
claração de Dispensa em 10/02/2009 . GERALDINA MENDONÇA .
Chefe do Serviço de Administração e Finanças Substituta . Rati-
ficação em 10/02/2009 . ALFREDO SOUHIBE NETO . Superin-
tendente Regional no Estado de Goiás e Distrito Federal . Valor: R$
70.000,00 . Contratada :EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELEGRAFOS . Valor: R$ 70.000,00

(SIDEC - 11/02/2009)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO AMAZONAS E RORAIMA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 5/2009

Nº Processo: 50601000035200994 . Objeto: Renovação da assinatura
do jornal "À Crítica" . Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento
Legal: Artigo 25, Caput, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Fornecedor
exclusivo Declaração de Inexigibilidade em 10/02/2009 . ENG.ª MA-
RIA AUXILIADORA DIAS CARVALHO . Superintendente Regio-
nal do DNIT/AM/RR . Ratificação em 10/02/2009 . ENG.ª MARIA
AUXILIADORA DIAS CARVALHO . Superintendente Regional do
DNIT/AM/RR . Valor: R$ 480,00 . Contratada :EMPRESA DE JOR-
NAIS CALDERARO LIMITADA . Valor: R$ 480,00

(SIDEC - 11/02/2009) 393009-39252-2009NE900007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2009

Número do Contrato: 3/2004. Nº Processo: 50601000279200381. Contra-
tante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST DE
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 39785563000178. Contratado : TES-
CON ENGENHARIA LTDA -Objeto: 9. Termo Aditivo de re-ratificação e
de acréscimo de valor a Preços Iniciais, Vinculação e Anulação de nota de
empenho ao contrato UT-01/03/04, celebrado com a empresa Tescon En-
genharia Ltda, passando o valor do contrato a preços iniciais (PI) de R$
13.294.283,45 para R$ 15.387.553,80, em virtude do acréscimo a PI de
R$2.093.270,35. O valor total do contrato passa a ser de R$17.412.244,99,
sendo R$15.387.553,80 a PI e R$2.024.691,19 na parcela de Reajusta-
mento. O prazo contratual encerra em 01/06/2009. Fundamento Legal: Art.
57, II e Art. 65,II, "d"da Lei 8.666/93 e demais alterações posteriorese na
cláusula quinta do contrato UT-01/03/04 Valor Total: R$17.412.224,99.
Fonte: 111000000 - 2008NE901852. Data de Assinatura: 02/02/2009.

(SICON - 11/02/2009) 393009-39252-2009NE900007

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 53/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - O presente pregão eletrônico tem por objeto a
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de reserva,
emissão de bilhetes e fornecimento de passagens aéreas Nacionais e In-
ternacionais, para trechos diversos, à escolha da SRD/AM/RR, mediante
entrega parcelada. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 12/02/2009 de
08h00 às 11h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Avenida Recife n.
2479 - Flores Flores - MANAUS -AM . Entrega das Propostas: a partir de
12/02/2009 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Pro-
postas: 27/02/2009 às 10h30 site www.comprasnet.gov.br

MARIA AUXILIADORA DIAS CARVALHO
Superintendente

(SIDEC - 11/02/2009) 393009-39252-2009NE900007

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2009

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 754/08.
Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de serviços para fornecimento de cartões
alimentação/refeição eletrônicos para os empregados do extinto GEIPOT, em
conformidade com o artigo 19 da Lei n. 11.772, de 17/09/08 e de acordo com as
especificações e condições constantes do Termo de Referência (Anexo I).

JOSÉ FRANCISCO DAS NEVES
Diretor-Presidente

(SIDEC - 11/02/2009) 925116-27211-2009NE000800

RESULTADO DE HABILITAÇÃO

Edital nº 016/2008 - Concorrência
A VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS

S/A, através do Sr. Presidente da Comissão Permanente de Licitações, torna pú -
blico, em cumprimento do disposto no Artigo 109, § 1° da Lei n° 8.666/93, o re-
sultado de julgamento de Habilitação relativa a Concorrência Pública Nº
016/2008, para o Lote 01 - Empresas Habilitadas: MAIA MELO ENGENHA-
RIA LTDA, CONTÉCNICA CONSULTORIA TÉCNICA LTDA, VEGA EN-
GENHARIA LTDA, CONCREMAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA S/A
ESTESERVIÇOS TÉCNICOSDEENGENHARIAS/A;parao Lote02 -Em-
presas Habilitadas: MAIA MELO ENGENHARIA LTDA, CONTÉCNICA
CONSULTORIA TÉCNICA LTDA, CONCREMAT ENGENHARIA E TEC-
NOLOGIA S/A E STE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA S/A; para
o Lote 03 - Empresas Habilitadas: ASTEP ENGENHARIA LTDA, ATP ENGE-
NHARIA LTDA, CONTÉCNICA CONSULTORIA TÉCNICA LTDA, CON-
CREMAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA S/A E STE SERVIÇOS TÉCNI-
COS DE ENGENHARIA S/A; para o Lote 04 - Empresas Habilitadas: ASTEP
ENGENHARIA LTDA, CONTÉCNICA CONSULTORIA TÉCNICA LTDA,
CONCREMAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA S/A E STE SERVIÇOS
TÉCNICOS DE ENGENHARIA S/A. Cópia do Relatório de Julgamento dos
Documentos de Habilitação poderá ser obtido no site: www.valec.gov.br.

Brasília, 11 de fevereiro de 2009.
CLEILSON GADELHA QUEIROZ

Presidente da CPL




